

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月6日

上場会社名 株式会社 大林組

上場取引所 東 福

コード番号 1802 URL <https://www.obayashi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 蓮輪 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田 佳明

TEL 03-5769-1701

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	574,706	17.9	15,372	268.9	20,300	117.9	25,847	292.1
2024年3月期第1四半期	487,444	18.8	4,167	△50.6	9,315	△28.3	6,591	△41.6

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 4,925百万円 (△89.2%) 2024年3月期第1四半期 45,715百万円 (95.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	36.05	—
2024年3月期第1四半期	9.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,948,893	1,159,678	37.8
2024年3月期	3,017,047	1,194,810	38.2

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 1,115,606百万円 2024年3月期 1,151,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	21.00	—	54.00	75.00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		40.00	—	40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,510,000	7.9	93,000	17.2	98,000	7.1	87,000	15.9	121.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	721,509,646 株	2024年3月期	721,509,646 株
2025年3月期1Q	4,511,412 株	2024年3月期	4,510,656 株
2025年3月期1Q	716,998,589 株	2024年3月期1Q	716,899,328 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する概況	2
(1) 経営成績に関する概況	2
(2) 財政状態に関する概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績・財政状態に関する概況

(1) 経営成績に関する概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)における当社グループの連結業績につきましては、売上高は国内・海外建築事業における大型工事の進捗や、前年12月に買収したMWH社の連結組入(海外土木事業)等により、前年同四半期比872億円(17.9%)増の5,747億円となりました。損益の面では、国内建築事業において手持ち工事の採算性が改善したことなどにより、営業利益は前年同四半期比112億円(268.9%)増の153億円、経常利益は前年同四半期比109億円(117.9%)増の203億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、政策保有株式の売却等により、前年同四半期比192億円(292.1%)増の258億円となりました。

(2) 財政状態に関する概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比681億円(2.3%)減の2兆9,488億円となりました。これは、「現金預金」が減少したこと、政策保有株式の売却や時価の下落により「投資有価証券」が減少したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比330億円(1.8%)減の1兆7,892億円となりました。これは、工事代金の支払に係る債務(「支払手形・工事未払金等」及び「電子記録債務」の合計)が減少したことなどによるものです。一方、有利子負債残高は「コマーシャル・ペーパー」や「社債」が増加したことなどにより、前連結会計年度末比705億円(21.8%)増の3,944億円となっています。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比351億円(2.9%)減の1兆1,596億円となりました。これは、剰余金の配当により「利益剰余金」が減少したことや、「その他有価証券評価差額金」が減少したことなどによるものです。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は37.8%となり、前連結会計年度末より0.4ポイント低下しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	339,188	255,659
受取手形・完成工事未収入金等	1,036,514	1,039,304
電子記録債権	40,717	24,584
有価証券	8,430	11,177
販売用不動産	15,236	26,747
未成工事支出金	40,121	48,401
不動産事業支出金	35,530	42,757
PFI等棚卸資産	4,847	4,383
その他の棚卸資産	15,788	16,056
未収入金	127,323	116,302
その他	32,709	54,862
貸倒引当金	△7,270	△7,562
流動資産合計	1,689,137	1,632,676
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	191,208	182,720
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	80,155	80,122
土地	413,163	424,562
リース資産(純額)	5,175	5,895
建設仮勘定	46,212	51,340
有形固定資産合計	735,914	744,641
無形固定資産	36,465	40,158
投資その他の資産		
投資有価証券	422,583	389,696
長期貸付金	2,637	2,723
繰延税金資産	3,256	3,335
退職給付に係る資産	7,482	7,299
その他	119,721	128,514
貸倒引当金	△152	△152
投資その他の資産合計	555,529	531,416
固定資産合計	1,327,910	1,316,217
資産合計	3,017,047	2,948,893

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	676,252	617,902
電子記録債務	144,615	107,525
短期借入金	68,142	70,386
1年内返済予定のノンリコース借入金	8,252	9,744
コマーシャル・ペーパー	—	46,000
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	2,105	2,616
未払法人税等	10,398	16,084
未成工事受入金	191,909	180,016
預り金	202,026	205,090
完成工事補償引当金	3,155	3,160
工事損失引当金	33,149	27,556
その他	83,510	98,592
流動負債合計	1,433,517	1,384,678
固定負債		
社債	40,107	60,107
長期借入金	131,507	129,001
ノンリコース借入金	65,875	79,162
リース債務	6,915	7,989
繰延税金負債	47,051	30,566
再評価に係る繰延税金負債	17,931	17,883
役員株式給付引当金	625	627
環境対策引当金	23	23
退職給付に係る負債	51,914	51,825
その他	26,765	27,348
固定負債合計	388,719	404,536
負債合計	1,822,236	1,789,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	57,752	57,752
資本剰余金	42,002	41,097
利益剰余金	773,841	761,030
自己株式	△2,711	△2,713
株主資本合計	870,884	857,168
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,623	169,888
繰延ヘッジ損益	15,341	17,722
土地再評価差額金	22,777	22,666
為替換算調整勘定	32,304	43,633
退職給付に係る調整累計額	4,698	4,526
その他の包括利益累計額合計	280,745	258,438
非支配株主持分	43,180	44,072
純資産合計	1,194,810	1,159,678
負債純資産合計	3,017,047	2,948,893

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	467,789	554,045
不動産事業等売上高	19,654	20,660
売上高合計	487,444	574,706
売上原価		
完成工事原価	435,335	507,852
不動産事業等売上原価	15,078	15,076
売上原価合計	450,414	522,929
売上総利益		
完成工事総利益	32,453	46,192
不動産事業等総利益	4,576	5,584
売上総利益合計	37,030	51,776
販売費及び一般管理費	32,863	36,404
営業利益	4,167	15,372
営業外収益		
受取利息	645	980
受取配当金	2,865	3,205
為替差益	2,145	1,797
その他	126	251
営業外収益合計	5,782	6,234
営業外費用		
支払利息	498	1,097
その他	134	209
営業外費用合計	633	1,306
経常利益	9,315	20,300
特別利益		
投資有価証券売却益	258	16,714
その他	71	99
特別利益合計	329	16,814
特別損失	573	49
税金等調整前四半期純利益	9,071	37,065
法人税、住民税及び事業税	4,063	13,382
法人税等調整額	△1,816	△2,821
法人税等合計	2,247	10,561
四半期純利益	6,824	26,504
非支配株主に帰属する四半期純利益	232	656
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,591	25,847

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	6,824	26,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,137	△35,765
繰延ヘッジ損益	2,193	2,195
為替換算調整勘定	4,774	11,490
退職給付に係る調整額	△119	△172
持分法適用会社に対する持分相当額	△93	674
その他の包括利益合計	38,891	△21,578
四半期包括利益	45,715	4,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,591	3,650
非支配株主に係る四半期包括利益	1,124	1,275

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用している。また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用している。これらによる四半期連結財務諸表への影響はない。

(セグメント情報等の注記)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合 計
	国 内 建 築	海 外 建 築	国 内 土 木	海 外 土 木	不 動 産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	270,876	95,385	82,583	18,944	7,572	475,362	12,082	487,444
セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,504	18	3,523	—	231	13,277	2,961	16,239
セグメント売上高	280,380	95,403	86,107	18,944	7,803	488,639	15,044	503,683
営業利益又は営業損失								
外部顧客売上高に対応する 営業利益又は営業損失(△)	△3,475	2,320	3,459	△159	1,551	3,696	470	4,167
(注2) セグメント間の 内部営業利益又は振替高	548	△42	△36	—	△14	454	△7	447
セグメント利益又は損失(△)	△2,926	2,277	3,422	△159	1,537	4,150	463	4,614

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業及び金融事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」は、「セグメント利益又は損失」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建築	海外 建築	国内 土木	海外 土木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	298,221	120,511	87,940	47,371	9,255	563,300	11,405	574,706
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,667	21	3,632	—	213	8,535	3,002	11,537
セグメント売上高	302,888	120,533	91,573	47,371	9,468	571,836	14,407	586,243
営業利益								
外部顧客売上高に対応する 営業利益(注2)	6,130	1,819	3,620	832	2,192	14,595	776	15,372
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	168	△41	△32	—	△7	87	△7	79
セグメント利益	6,298	1,778	3,588	832	2,184	14,682	768	15,451

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業及び金融事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益」は、「セグメント利益」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメント計	4,150	14,682
「その他」の区分の利益	463	768
セグメント間取引消去	△447	△79
四半期連結損益計算書の営業利益	4,167	15,372

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	6,184百万円	7,438百万円
のれんの償却額	183	502